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 کیدهچ
شده ای و کنترلهدف از این تحقیق ارزیابی تکنیک پردازش تصویر در تشخیص بیماری بلاست گیاه برنج در شرایط مزرعه

و  RGB ،HSI، در سه فضای رنگی شده کنترلای و از شرایط مزرعه شده تهیه، تصاویر MATLABافزار باشد. با استفاده از نرممی

LAB  خصوصیات رنگی استخراج و مقدار آستانه برای حذف  پروفایل شدت سطوح خاکستریپردازش شدند. سپس توسط ،

های بیماری روی ، به تشخیص لکهLABو  RGB ،HSIزمینه در فضاهای رنگی آمد. پس از حذف پس به دستزمینه تصویر پس

های بلاست روی لکه وخطا آزمون صورت بهها با استفاده از تفریق آرایه RGBبرگ گیاه برنج پرداخته شد. در فضای رنگی 

استفاده شد؛ چون این مؤلفه مستقل از تغییرات شدت  Hueاز  HSIهای تصویر تفکیک شد. در فضای رنگی برگ از بقیه پیکسل

بندی از الگوریتم خوشه LABبا دقت بالاتری انجام شد. در فضای رنگی   Iو  Sهای نور بود، شناسایی لکه بلاست نسبت به مؤلفه

Kmeans های بیماری بلاست در یک تصویر لکه گذاری برچسببندی تصاویر در سه خوشه استفاده گردید و پس از برای بخش

در سه فضای رنگی، فاکتور  شده طراحیهای خوشه مستقل نمایش داده شد. در پایان جهت تعیین میزان کارایی الگوریتم

، شده کنترلای و نمونه تصویر تست شد. در شرایط مزرعه 50رای حساسیت، ویژگی و دقت کل بر اساس ماتریس اغتشاش ب

طورکلی نتایج درصد بود. به 98و  94حاصل شد که به ترتیب  LABبالاترین دقت در تشخیص لکه بلاست در فضای رنگی 

 تواند برای تشخیص بیماری بلاست گیاه برنج بکار رودنشان داد که روش پردازش تصویر می آمده دست به
 

 LABو  RGB ،HSIبرنج، پردازش تصویر، بلاست، فضای رنگی کلمات کلیدی: 

 

 ezzataskari@uma.ac.ir نویسنده مسئول:*
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 آوری ماشین بیناييتشخیص بیماری بلاست گیاه برنج بر اساس فن

 

 مقدمه:

1برنج با نام علمی اوریزا ستیوا
ی مهم دنیا  پس از گندم، دومین غله ها است که ترین غلات و از خانواده گرامینه یکی از مهم 

[. از طرفی 1است ] یافته افزایشغذایی طی سه دهه اخیر، نقش برنج در الگوی غذایی، مرتباً  تأمیناز دیدگاه  .آید می حساب به

کشورهای  ترین مهمبرای محصول برنج، کشور ایران را در ردیف  روزافزوندیگر، روند افزایشی رشد جمعیت و تقاضای 

راهبرد در تولید این  ترین مهمتولید در واحد سطح  برافزایشفوق، تمرکز  مراتب بهدکننده برنج قرار داده است. با توجه وار

و حائز اهمیت  توجه قابلاقتصادی بسیار  ازنظرهای مختلفی است که آفات و بیماری تأثیرباشد. اما زراعت برنج تحت محصول می

در عملکرد این گیاه است. علائم بیماری روی  محدودکنندهست است که مؤثرترین عوامل ها، بلااست . یکی از این بیماری

متر یک الی سه سانتی به طولهای لوزی شکل لکه صورت بهظاهرشده و سپس  2نقاط آب سوخته صورت بهبرگ گیاه ابتدا 

د. در صورت شدت بیماری ممکن است تمام باشنای تیره میها در وسط به رنگ خاکستری و در حاشیه قهوهشود. لکهتبدیل می

 باشد. های جلوگیری از این بیماری قارچی در سطح مزارع میهای یک بوته خشک شوند. مبارزه زراعی و شیمیایی از راهبرگ

[.  به دلیل اهمیت بسیار بالای بیماری بلاست تحقیقات 2و دقیق این بیماری بسیار حائز اهمیت است] موقع بهاما تشخیص 

-بینائی و تکنیک پردازش تصویر امروزه به آوری ماشینهای مختلف صورت گرفته است.  فنای برای کنترل آن از جنبهگسترده

شکل، رنگ، اندازه و بافت اشیاء درون تصاویر بوده  شناسایی ملهازجعنوان یک علم مدرن و کارآمد در علوم و صنایع مختلف 

، استفاده از علم و سریع [.  جهت دستیابی به روشی دقیق3های عددی و کمیتی از این اشیاء است]و قادر به استخراج مشخصه

 قرارگرفته مورداستفادهاین تحقیق  بینائی و تکنیک پردازش تصویر که امروزه پتانسیل بالایی در کشاورزی دقیق دارد، در ماشین

ای است. تکنیک پردازش تصویر شود که حاوی اطلاعات گستردهاست. یک تصویر رنگی، تصویر سطح خاکستری را شامل می

را در دریافت تصاویر  RGB 3، فضای رنگی  CMOSو  CCDهای دوربین عموماً[. 4]پردازد میبه کمک آن به آنالیز تصاویر 

های دیگری نیز شوند، روشتعیین می Bو  R ،Gمستقیم و در قالب مقادیر  صورت به RGBها در تصاویر کنند. رنگپشتیبانی می

[.  البته فضاهای رنگی مختلفی 5باشند]ها در برخی از کاربردها معمول میبرای ارائه تصاویر رنگی وجود دارند که استفاده از آن

فوق،  ذکرشدهشود. با توجه به مطالب ای ماشین بینایی جهت آنالیز تصاویر استفاده میها در کاربردهکه از آن اند شده ارائه

از سموم  موقع بهو استفاده   ها بیماری موقع بهاز ماشین بینایی و پردازش تصویر در استفاده شناسایی  کارگیری بهبررسی امکان 

های مختلف پردازش تصاویر برای شناسایی آفات و بیماری شیمیایی حائز اهمیت است. برای این منظور، توسط محققین، روش

در فضای  Contour Extractionو   بندی اتسو( با استفاده از دو روش بخش2015نیکیتا و دور ) است.  شده استفادهگیاه برنج 

بیماری در  مبتلابهناحیه ها بررسی دقت محاسبه بیماری روی برگ گیاه پرداختند. هدف آن مبتلابه، به محاسبه ناحیه  RGBرنگی 

بندی اتسو در فضای رنگی نشان داد که با استفاده از روش بخش شده طراحیدو روش مذکور بود. نتایج حاصل از الگوریتم 

RGB  [. پرانیتا و همکاران 6]  یافت دستبیماری  مبتلابهتوان به ناحیه درصد می 7/99درصد و روش دوم با دقت  1/99با دقت

                                         
1- oryza sativa  

2 - Burned Water Points 
3 - Red Green Blue Space 
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ها از سطح به بررسی بیماری روی برگ گیاه پنبه پرداختند. آن RGBستفاده از پردازش تصویر در فضای رنگی ( با ا2015)

 [. 7خاکستری تصاویر توانستند به نتیجه مطلوبی در تشخیص بیماری روی برگ گیاه پنبه برسند]

بندی و ساقه گیاهان مختلف را طبقههای روی برگ ( با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی، بیماری2011باشیش و همکاران )

برای تشخیص  RGBها طراحی و ارزیابی سیستم پردازش تصویر و آنالیز تصاویر در فضای رنگی کردند. هدف از مطالعه آن

استفاده کردند. نتایج  RGBبندی تصاویر در بخش Kmeansبندی ها از تکنیک خوشههای گیاهان بیان شد. آناتومات بیماری

 [. 8درصد گزارش شد] 93ها بندی بیماریها در تشخیص و طبقهتوسط آن شده طراحیالگوریتم 

یابی در فضای سطح خاکستری تصاویر به شناسایی های مختلف تشخیص لبه( با استفاده از تکنیک2017اکتا و همکاران )

 [. 9درصد بیان شد] 99تا  80در تعیین بیماری گیاه برای فیلتر کانی بین  شده طراحیبیماری گیاهان پرداختند. دقت الگوریتم 

مگاپیکسلی به بررسی  12( با استفاده از تصاویر رنگی دریافت شده توسط دوربین دیجیتالی 2011سانجای و شریکانت )

به  RGBها ابتدا تصاویر دریافت شده )شرایط آزمایشگاهی( را از مدل رنگی بیماری قارچی روی برگ گیاه نیشکر پرداختند. آن

توانست بیماری قارچی درصد  6/98ها به طور میانگین با دقت توسط آن شده طراحیتبدیل کردند و سپس الگوریتم  HSIمدل 

 [. 10ای را تشخیص دهد ]لکه قهوه

 HSIدازش تصویر به تشخیص بیماری مرکبات در فضای رنگی ( با استفاده از تکنیک پر2006پات و همکاران )پدی

رویداد برای استخراج خواص ساختاری رنگ برگ مرکبات ها پس از پردازش اولیه تصاویر، از ماتریس رنگی همپرداختند. آن

 [. 11درصد بیان شد] 75/98 در تشخیص بیماری شده طراحیاستفاده کردند. دقت الگوریتم 

و شبکه عصبی مصنوعی، پنج نوع بیماری مختلف  Kmeansبندی ( با استفاده از الگوریتم خوشه2011ن )الهیاری و همکارا

درصد بیان شد.  93الی  84ها توسط آن شده طراحیبندی کردند. دقت جداسازی الگوریتم طبقه HSIگیاه را در فضای رنگی 

پنبه طراحی کردند که از تبدیل موجک برای استخراج الگوریتمی برای تشخیص بیماری گیاه  (2013برناردس و همکاران )

 [. 12درصد بیان شد ] 91 شده طراحیشد. دقت الگوریتم بندی تصاویر استفاده میویژگی و از شبکه عصبی مصنوعی برای دسته

ا، مرکبات( را خودکار بیماری گیاهان )موز، گواو طور به( الگوریتمی طراحی کردند تا بتواند 2013آریواژاگان و همکاران )

سبز تصویر را حذف  مؤلفهتبدیل و سپس  HSIرا به مدل  RGBها ابتدا تصاویر رنگی تشخیص دهد )شرایط آزمایشگاهی(. آن

 های مؤلفههای دیگر بود(. در مرحله بعدی ها تشخیص ناحیه تغییر رنگ برگ گیاه از رنگ سبز به رنگکردند )زیرا هدف آن

H ،I  وS  شده طراحیبندی تصاویر انجام شد. دقت الگوریتم استخراج شدند و با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی طبقهاز تصاویر 

( با استفاده از تصاویر رنگی دیجیتال به بررسی جمعیت حشرات در مزارع 2016گوپال )[. 13درصد بیان شد] 94ها توسط آن

پیکسل بود استفاده نمود. وی پس از پردازش  1280×1024ولوشن ای که دارای رزماهواره 3Dبرنج پرداخت. وی از تصاویر 

مقدماتی تصاویر، از سطح خاکستری تصاویر برای طراحی الگوریتم استفاده نمود. نتایج الگوریتم وی نشان داد که توانایی خوبی 

 [. 14در شناسایی حشرات مزارع برنج دارد ]

ات مختلف با استفاده از تکنیک پردازش تصویر پرداخت. وی قبل از ( به بررسی جمعیت حشر2014کانش و امیرسالینگام )

ها را شناسایی نمود. سپس با استفاده از تصاویر رنگی نوع مختلف از آن 20به بررسی حشرات منطقه پرداخت و  تصویربرداری

HOGها الگوریتمی بر پایه دیجیتال و پردازش آن
درصد به  90طراحی نمود. نتایج آزمایش الگوریتم وی قادر بود با دقت  1

                                         
1- Histograms Of Oriented Gradient 
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با استفاده از سیستم  ( به بررسی تشخیص و شناسایی بیماری بلاست 2012[. زاینون )15بندی حشرات بپردازد ]شناسایی و طبقه

-و برای بالا بردن میزان صحت داده ذخیره کرد BMPها را با فرمت پردازش تصویر پرداخت. وی پس از تهیه تصاویر رنگی، آن

های تصاویر از روش اتسو برای حذف نویز استفاده نمود. سپس خصوصیات رنگ و شکل تصاویر را استخراج نمود و در مرحله 

ها، الگوریتم تشخیص بیماری را طراحی با استفاده از استخراج داده درنهایتها پرداخت و بندی تصاویر و بیماریبعد به بخش

( با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی در تشخیص آفت 2012[. مفلح )16درصد بیان شد ] 5/92ود. میزان دقت این الگوریتم نم

عکس ورودی شبکه استفاده نمود. نتایج آزمایش وی روی  250پنبه )شپشک( درخت گردوی گرمسیری برای تهیه الگوریتم از 

تواند انجام دهد، همچنین زمان آنالیز و درصد عملیات تشخیص را می 100الگوریتم شناسایی شپشک نشان داد که با دقت 

( با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی در 2002[. سامانتا و ایندراجیت)17ثانیه بیان شد ] 16/0تشخیص شپشک توسط الگوریتم 

CFSبر پایه  1کولاچ پیتزتشخیص آفت درختچه چای از مدل مک
یی بیماری استفاده نمود. نتایج برای طراحی الگوریتم شناسا2  

( با 2015[. مودادژار و همکاران )18درصدی در شناسایی آفت بود ] 100دارای دقت  شده طراحیآزمایش وی روی الگوریتم 

بندی سه نوع بیماری بلاست، زنگ غلاف و زنگ برگ برنج پرداختند. استفاده از شبکه عصبی مصنوعی و منطق فازی به طبقه

آزمایشگاهی( استفاده کردند. برای تهیه الگوریتم، ابتدا تصاویر  شده کنترلنمونه تصویر )در شرایط  50قیقات خود از ها در تحآن

های باینری پرداختند. دقت و استخراج داده  LABبه استخراج صفات رنگ در فضای  ازآن پسبندی و را دیجیتال، سپس بخش

( استخراج و شناسایی حشرات و 2014[. جانی و همکاران )19درصد بود ] 100برنجها در تشخیص بیماری گیاه الگوریتم آن

آوری های چسبناک جمعهای آزمایشی روی تله[. نمونه20آفات از مزارع برنج با استفاده از تکنیک پردازش تصویر پرداختند ]

ها در پردازش تصاویر پس از شد. آنبود دریافت  شده نصبها توسط چهار دوربین که در مزرعه شدند و سپس تصاویر آن

-توسط آن شده طراحیزمینه از فیلتر مدین جهت حذف نور اضافی استفاده کردند. نتایج آزمایشات و تست الگوریتم حذف پس

 3ای( استفاده از پردازش تصویر مانیتورینگ به بررسی جمعیت ملخ قهوه2014ها امیدبخش اعلام شد.  نوچودا و ماهازاک )

در پردازش تصاویر استفاده کردند، سپس تصاویر را خاکستری و برای استخراج  RGBها از فضای رنگی [. آن21ند ]پرداخت

ها روی شناسایی تکنیک پردازش تصویر در تشخیص ملخ تصاویر را باینری کردند. تمرکز آزمایش آن موردنظرها و صفات داده

درصد گزارش شد. هدف از تحقیق  76/69ها صورت گرفت و دقت آن ز ملختصویر ا 20ها با ای بود. تست الگوریتم آنقهوه

با استفاده  LABو  RGB  ،HSIدر سه فضای رنگی  شده کنترلای و بلاست گیاه برنج در دو حالت مزرعه حاضر تشخیص بیماری

 باشد.از سیستم ماشین بینایی و پردازش تصویر می

 

 :ها روشمواد و 

برنج واقع در ایستگاه تحقیقات برنج تنکابن )غرب استان مازندران( به دو صورت کانوپی توسط یک تصاویر رنگی از مزارع 

 گیگابایتی 32فریم در ثانیه و حافظه  30مگاپیکسلی،  12شات( مجهز به دوربین دیجیتال با رزولوشن کوادکوپتر )هلی

مگاپیکسل درون اتاقکی با  6با رزولوشن  Canon S3IS 3CCDتوسط دوربین دیجیتالی  شده کنترل( و نیز در شرایط -الف1)شکل

شصت واتی با بالاست الکتریکی داخلی  P.G.Tمدل  CFLشدند. دوربین دارای یک لامپ  متر گرفته سانتی 50×30×30ابعاد 

 (. ب -1متر بود )شکل سانتی 2ها که فاصله لنز دوربین از برگطوریهنوردهی شده بود ، ب

                                         
1 - Mc Culloch Pitts 

2 - Correlation-Based Feature Selection 

3 - Brown planthopper 
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                                                                                 الف                                                                                               ب              

بیماری بلاست در شرايط  مبتلابهبرنج تصوير برگ گیاه  ب: بیماری بلاست مبتلابهوته برنج تصوير کانوپي از ب :الف -1شکل 

 شده کنترل

 

استفاده گردید. در این تحقیق، الگوریتم تعیین  R2013bمتلب  افزار نرماز  پردازش تصاویرپس از دریافت تصاویر برای 

 طراحی شد.  LABو  RGB  ،HSIبیماری گیاه برنج در سه فضای رنگی 

 

 RGBپردازش تصاوير در فضای رنگي 

در تکنولوژی  شده بکار گرفتهکه بر پایه ترکیبی از سه رنگ اصلی آبی، قرمز و سبز استوار است، فضای  RGBفضای رنگی 

و عملیات روی  R ،G ،Bهای رنگی در این فضای رنگی بر اساس عملیات روی مؤلفه شده طراحیکامپیوتر است. الگوریتم 

پردازش و پردازش در سه بخش استخراج خصوصیات رنگی، پیشهای پردازشی ها بنیان نهاده شده است و شامل تکنیکآرایه

زمینه و مرحله تشخیص انجام های بیماری در دو مرحله اصلی شامل حذف پس[. در این الگوریتم شناسایی لکه3باشد ]نهایی می

ز پروفایل شدت تصویر با استفاده ا دهنده تشکیلاز اجزای  هرکدامزمینه، خصوصیات رنگی مربوط به شد. برای حذف پس

  ها بررسیتعیین مقدار آستانه، هیستوگرام مربوط به تصویر حاصل از تفریق آرایه منظور بهها استخراج؛ و سطوح خاکستری آن

زمینه تفکیک شد. سپس تصاویر باینری شدند و با عملیات اتسو، بوته گیاه برنج از پس آستانه گیریشد و با استفاده از مقدار 

های بیماری پرداخته شد. مراحل پردازش تصویر برای هر دو حالت در به تشخیص لکه وخطا آزمون صورت بها هتفریق آرایه

 است. شده دادهنشان  3و  2شکل 
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. الف( مؤلفه قرمز تصوير. ب( تصوير باينری به ترتیب از چپ به راست ایمراحل پردازش تصوير در شرايط مزرعه -2شکل 

 مرحله دوم. ی( تصوير باينری شده با حذف نويز. هموارشدهمرحله اول. د( تصوير  هموارشدهشده همراه با نويز. ج( تصوير 

 

 
 ی        د                                                  ج      ب                                        ف                     ال   

شده. الف( مؤلفه قرمز تصوير. ب( تصوير باينری شده همراه با نويز. ج( تصوير مراحل پردازش تصوير در شرايط کنترل -4شکل 

 .مرحله دوم. ی( تصوير باينری شده با حذف نويز هموارشدهمرحله اول. د( تصوير  هموارشده

 
 HSIگي پردازش تصوير در فضای رن

است که دو  شده تشکیلباشد و از سه مؤلفه پرده رنگ، اشباع و شدت بر مشاهده و ادراک می HSIاساس فضای رنگی 

مؤلفه اول رابطه نزدیکی با روش دریافت رنگ توسط سیستم بینایی انسان دارند.  مؤلفه شدت از اطلاعات رنگ تصویر مجزا 

در طراحی  HSIمدل رنگی [.  3شود]تابعی از فاصله تا محور شدت بیان می صورت بهکه اشباع )خلوص( رنگ طوریهاست ب

رود. همچنین از این مدل در ها و سبزیجات بکار میهای خودکار تعیین رسیدگی میوههای تصویربرداری برخی از سیستمسیستم

 شود. های تصویربرداری بازرسی نهایی کنترل کیفیت محصولات رنگی استفاده میسیستم

 شوند:تعیین می 4الی  1به ترتیب طبق روابط  Hو  I ،Sهای مؤلفه HSIدر فضای 

 

I =                                                                                                                                                 (1 )   
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  S = 1 -                                                                                                                 (2 )  

                                                                                                                         (3 )  

(4 )                                                                                                                              H =  

 

 .است شده دادهنشان  5و  4در شکل  HSIنتایج حاصل از پردازش تصاویر در فضای 

 

 
 الف                                     ب                                                      ج                                                   

 ای.در شرايط مزرعه HSIاز مدل  I. ج( مؤلفه HSIاز مدل  H. ب( مؤلفه HSIاز مدل  Sالف( مؤلفه  -5شکل 

 

  
 ج                                    ب                                                  الف                             

 شده.در شرايط کنترل HSIاز مدل  I. ج( مؤلفه HSIاز مدل  H. ب( مؤلفه HSIاز مدل  Sالف( مؤلفه   -6شکل 

 

 LABپردازش در فضای رنگي 

 شده تبدیلبه دلیل مقاوم بودن در برابر تغییرات رنگ، به یک فضای رنگ مطلوب برای بینایی ماشین  LABفضای رنگ 

 گیرد:انجام می 8الی  5رابطه  صورت به LABبه  RGBاست. تبدیل از فضای رنگ 

L = 116 × f (  ) – 1  (5                                                                                          )                                                                                    

a= 500 ×                      (6)   

(7)  

(8)                                                                                                                                            b= 200 ×  
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                                                                                                                                                  f(t)=                                                                                                                                       

)معادل انعکاس کامل نور( است،   100)معادل رنگ سیاه( تا  0معادل روشنایی تصویر که بین  L مؤلفهاین فضای رنگی از 

 bنامحدود است و مقادیر مثبت معادل رنگ قرمز و مقادیر منفی معادل رنگ سبز است. مقادیر  a مؤلفهاست. مقادیر  شده تشکیل

این فضای رنگی نیز عملکرد   [.4رنگ آبی است] دهنده نشانرنگ زرد و مقادیر منفی  دهنده نشاننامحدود است و مقادیر مثبت 

توسط چشم انسان را دارد و  مشاهده قابلهای توانایی توصیف کلیه رنگ LABمشابهی با چشم انسان دارد. فضای رنگی 

 رود.یک مدل رنگی مستقل بکار می عنوان به

های هر بعد از فضای برای به دست آوردن ارزش پیکسل 1بندی،  از خوشهزمینه پسو حذف  پردازش پیشپس از عملیات 

 bو  a های مؤلفهبندی فقط روی تصاویر نیز حذف و الگوریتم خوشه L مؤلفهشد. جهت حذف اثر درخشندگی، رنگ استفاده 

 اعمال گردید. 

، شده طراحیبندی در الگوریتم بندی شد. مبنای خوشهخوشه Kmeansی قبل، با استفاده از روش از مرحله آمده دست بههای رنگ

بود. در این الگوریتم از روش اتسو برای انجام خودکار هیستوگرام آستانه تصاویر مبتنی بر شکل و کاهش سطح  اقلیدسیمربعات فاصله 

شخص کردن های شبیه به هم در تصویر، در تعداد معینی خوشه قرار گرفت. پس از مرنگ خاکستری در تصاویر باینری استفاده گردید.

از روش  آمده دست بهها با استفاده از نتایج گذاری پیکسلانجام شد. برچسب  2گذاری تصویربندی و تعیین فاصله، عملیات برچسبخوشه

Kmeans  گذاری داد. بعد از اجرای الگوریتم برچسبیک شاخص مربوط به خوشه را نتیجه می واردشدهبرای هر قسمت از تصویر

باشد. در این مرحله که مرحله اصلی در انجام الگوریتم تشخیص بیماری بلاست بندی میه دست آوردن تصاویر خوشهتصاویر، مرحله ب

ها نیست، به دست آمد. این تصاویر یک هایی که نیاز به پردازش آنهای سالم گیاه و پیکسلباشد، تصویر قسمت بیماری، قسمتبرنج می

 (.7باشد )شکل خوشه از تصویر اصلی می

 

 
 ب                                                                     الف                                                             )ج(    

                                         
1 _ clustering 

2_ Labeling of images 
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 ه                                                                            د

گذاری شده. )ج(: )الف(: تصوير با کنتراست بالا )ب(:  تصوير برچسب -ایدر شرايط مزرعه LABتصاوير خروجي مدل  -7شکل 

 .3)ه(:خوشه تشخیص نقاط بیماری روی برگ گیاه برنج و مشخص کردن آن 2)د(: خوشه  1خوشه

 

 
 ج                                    ب                                    الف                       د                                                              ه           

گذاری شده. )الف(: تصوير با کنتراست بالا. )ب(:  تصوير برچسب -شدهدر شرايط کنترل LABتصاوير خروجي مدل   -8شکل 

تشخیص نقاط بیماری روی برگ گیاه برنج و مشخص کردن آن نقاط با يک رنگ متفاوت(.  )2شه )د(: خو 1)ج(: خوشه

 .3)ه(:خوشه

 

 و بحث نتايج 

و  شده کنترلبرای پردازش تصاویر رنگی در دو حالت  LABو  RGB ،HSIدر این تحقیق از سه فضای مختلف 

از فضاها در  هرکدامهای بیماری بلاست روی برگ گیاه برنج استفاده شد و در پایان دقت ای جهت تشخیص لکهشرایط مزرعه

 شده شناساییهای شد. سپس از دو معیار ارزیابی یعنی توانایی و دقت الگوریتم برای تعیین تعداد لکه  مقایسه باهمدو حالت مجزا 

 های بیماری بلاست،  استفاده گردید. و کیفیت لکه

قرار گرفت و با تعریف یک  موردبررسی ها مؤلفهاز  هرکداممیانگین سطوح خاکستری مربوط به  RGBگی در فضای رن

های بیماری فراهم شد. اما چون این فضای رنگی نسبت به تغییرات نور حساس بود، مقدار عددی آستانه ، عملیات شناسایی لکه

،  تعیین کیفیت شناسایی با مشکل مواجه شد. البته در مواردی که یجهدرنتدقت الگوریتم در تعیین لکه بیماری بلاست پایین آمد. 

 شد.های بیماری بالاتر و عملیات شناسایی بهتر انجام شدت نور کمتر )هوای ابری( بود، دقت تشخیص لکه

، میزان حساسیت  شده کنترلاست. در شرایط  شده ارائه 9های رنگی در این فضا در شکل های مؤلفهنمودار پراکندگی شدت 

آمد. چون شدت نور ثابت  به دستدرصد  96درصد و در کیفیت تعیین لکه بیماری  94های بیماری الگوریتم در تعیین تعداد لکه
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زمانی که شدت نور خورشید  مخصوصاًای آمد. در شرایط مزرعه به دستدرصد  95بود . همچنین دقت کل در این الگوریتم 

-که میزان حساسیت الگوریتم در تعیین تعداد لکهطوریهآمد. ب به دست شده کنترلری نسبت به حالت تزیاد بود، نتایج ضعیف

درصد بود. پرانیتا و  80آمد. در این الگوریتم دقت کل  به دستدرصد  78درصد بود. کیفیت تعیین لکه بیماری  82های بیماری 

جه مطلوبی در تشخیص بیماری روی برگ گیاه پنبه رسیدند. به نتی RGB( از سطح خاکستری در فضای رنگی 2015همکاران )

ای استفاده برای تشخیص ملخ قهوه RGB( نیز از سطوح خاکستری تصویر در فضای رنگی 2014همچنین نوچودا و ماهازاک )

 درصد گزارش شد.  76/69 شده طراحیکردند و دقت الگوریتم 

 

 
 

 
زمینه، بیماری بلاست و قسمت سالم بوته های پسهای رنگي مختلف برای قسمتمؤلفهنمودار پراکندگي مقادير رنگي  -(9شکل )

 RGBبرنج در فضای رنگي 

 

چون مستقل از تغییر شدت نور بود، دقت شناسایی در این مؤلفه  (H)، میانگین مؤلفه اصلی رنگ HSIدر فضای رنگی 

است. در این  شده دادهنشان  10نمونه تصویر در شکل  30برای رنگی بالاتر از بقیه بود. نمودار شدت پیکسل مؤلفه اصل رنگ 

زمینه، لکه بیماری بلاست و قسمت سالم برگ گیاه وجود دارد؛ به همین دلیل دقت شناسایی در این شکل مرز مشخصی بین پس

ان و همکاران (، آریواژاگ2006پات و همکاران )(، پدی2011آمد. سانجای و شریکانت ) به دستدرصد  79مؤلفه رنگی، 

 شده طراحیاستفاده کردند که دقت الگوریتم  HSIشده از فضای رنگی ( در تشخیص بیماری گیاهان در شرایط کنترل2013)

 .درصد بیان شد 94و  75/98، 6/98ها به ترتیب توسط آن
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زمینه، لکه بیماری بلاست و قسمت سالم برگ گیاه در های پسبرای قسمت (H)نمودار شدت پیکسل مؤلفه اصل رنگ  -10شکل 

 ایدر شرايط مزرعه HSIفضای رنگي 

 

رنگ ما را قادر  یفضا برای تشخیص بیماری بلاست استفاده شد. این Kmeansبندی از الگوریتم خوشه LABدر فضای 

 یمارینقاط ب Kmeans یبندتم خوشهیورو با استفاده از الگ کنیمک یگر تفکیاز همدرا ر یموجود در تصو یهاساخت تا رنگ

داده  یهاکیاز تکن kmeansن، روش یماش یینای. در بکنیممشخص را اه برنج یبرگ گ یرو شده دادهر رنگ ییتغ یهاو لکه

 یکار کاهش سطح خاکستر یشد که مبنا یبندمیتقس Otsuبند ها با استفاده از طبقهبرگ یرو یماریب یهاباشد. محلیم یکاو

از  یر آستانه جدایکسل است و تصویر آستانه شامل دو نوع پین بود که تصویتم فرض بر این الگوریبود. در ا ینریر بایدر تصاو

ز از روش ین( 2008) ایانس حداقل باشد. سانتانو و جایب داخل کلاس واریترک که طوری به ،شودیکسل محاسبه مین دو نوع پیا

اه برنج یگ زده آفتمناطق  ییتم شناسایج الگوریکردند، نتا یبنداه برنج را طبقهیبرگ در گ زده آفت یهامحل Otsu یبندطبقه

به  RGB یرنگ یدر فضا Otsu یبنداز روش بخش( 2015)تا و دور یکین نیگزارش کردند. همچن قبول قابلرا مطلوب و 

درصد  1/99 یماریب مبتلابهه یناح ییتم شناسایجه الگوریاهان مختلف پرداختند که نتیبرگ گ یرو یماریب مبتلابهه یناح یبررس

  گزارش شد.

کلاس  یبنددر خوشه یدهد. محدوده سطح خاکستریر در سه کلاس را نشان میتصاو یبندستوگرام خوشهی( ه11شکل )

شکل این . در دهدمیرا نشان ر یر نقاط تصویاه برنج و سایبرگ گ یرو یماریب یهاان لکهیم ی(، مقدار آستانه جداسازجیک )

فضای ن یصورت گرفته در ا یهایبا بررساست. ر یتصو یهاکسلیتعداد پ یو محور عمود یزان سطح خاکستریم یمحور افق

سطوح  یکینامید محدوده یستیاه برنج بایبرگ گ دیده آسیبمشخص کردن نقاط  یکه برا شدجه حاصل ین نتی، ارنگی

دقت الگوریتم د. ندا کیر پییتغ double یابه نوع داده uint8ر از نوع یتصاو یعدد دادهنوع افزایش یابد و همچنین  یخاکستر

 اکتا وآمد که نسبت به دو فضای رنگی دیگر قابلیت تشخیص بهتری داشت.  به دستدرصد  94در این فضای رنگی  شده طراحی

ز از ین (2011) و دهب و همکاران (2015) ا و همکارانتی، پران(2014) ، نوچودا وماهازاک(2015) تا و دوریکی، ن(2017) همکاران

ها آن یر ورودیتصاو ،استفاده کردند یشگاهیآزما شده کنترلط یاهان مختلف در شرایگ یماریص بیتشخ یبرا doubleر یتصاو

RGB .بود 
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 LABاز فضای رنگي  شده بندی خوشه ر در سه کلاسيتصاو یبندستوگرام خوشهیه -11شکل 

 

استفاده شد. ابتدا دو شاخص یعنی تعداد شناسایی لکه   1در پایان جهت ارزیابی توانایی و دقت الگوریتم از ماتریس اغتشاش

 افزار نرمهای بیماری در تصویر اصلی، در نمونه تصویر بررسی شد. سپس لکه 50های بیماری بلاست، برای و کیفیت تعیین لکه

Adobe Photoshop از این روش  با تصویر خروجی  آمده دست بهها حذف شدند. تصویر شد و مابقی پیکسل آمیزی رنگ

، سه فاکتور حساسیت، ویژگی و میزان دقت کل محاسبه شد )جدول آمده دست بهالگوریتم مقایسه شد. با استفاده از دو شاخص 

1.) 

 

 گیرینتیجه

ای برای آنالیز تصاویر رنگی و شرایط مزرعه شده کنترل، در دو حالت LABو  RGB ،HSIدر این تحقیق از سه فضای رنگی 

استفاده شد و سپس توانایی روش پردازش تصویر در تشخیص بیماری بلاست گیاه برنج ارزیابی گردید. نتایج حاصل نشان داد 

نسبت به  LABند. فضای رنگی های بیماری روی برگ گیاه را مشخص کتواند با دقت بالایی لکهکه روش پردازش تصویر می

درصد  94قابلیت تشخیص مطلوبی با دقت  Kmeansدو فضای رنگی دیگر قابلیت بالاتری در تشخیص بیماری داشت و الگوریتم 

توان از تکنیک پردازش تصویر و تکنولوژی می ترتیب این بهارائه داد.  شده کنترلدرصد در شرایط  98ای و در شرایط مزرعه

بیماری و  موقع بهای استفاده نمود که نتیجه آن کنترل بیماری بلاست در سطح مزرعه موقع بهتعیین دقیق و  منظور بهی ماشین بینای

 باشد. تری میجلوگیری از شیوع آن در سطح وسیع

 

                                         
1- Confusion Matrix 

 ج ب الف
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های بیماری بلاستنمونه تصوير برای تعیین تعداد و کیفیت لکه 50نتايج حاصل از آزمايش   -1جدول   

 های لکهتعداد  خروجي فضای رنگي

 بیماری

کیفیت تعیین لکه 

 بیماری

های غیر از نقاط پیکسل

 بیماری

RGB های بیماریتعداد لکه شده کنترل  47 2 0 

 0 48 3 کیفیت تعیین لکه بیماری

های غیر از نقاط بیماریپیکسل  0 0 50 

RGB  های بیماریتعداد لکه ایشرایط مزرعه  41 11 0 

لکه بیماریکیفیت تعیین   9 39 0 

های غیر از نقاط بیماریپیکسل  0 0 50 

HSI  های بیماریتعداد لکه شده کنترل  36 16 0 

 0 34 14 کیفیت تعیین لکه بیماری

های غیر از نقاط بیماریپیکسل  0 0 50 

HSI های بیماریتعداد لکه ایشرایط مزرعه  39 10 0 

 0 40 11 کیفیت تعیین لکه بیماری

های غیر از نقاط بیماریپیکسل  0 0 50 

 

LAB شده کنترل 

های بیماریتعداد لکه  50 2 0 

 0 48 0 کیفیت تعیین لکه بیماری

های غیر از نقاط بیماریپیکسل  0 0 50 

LAB های بیماریتعداد لکه ایشرایط مزرعه  46 2 0 

 0 48 4 کیفیت تعیین لکه بیماری

بیماریهای غیر از نقاط پیکسل  0 0 50 

 

 LABو  RGB ،HSIدر سه فضای رنگي  شده طراحينتايج سه فاکتور حساسیت، ويژگي و دقت کل از الگوريتم  -2جدول  

  فضای رنگی

ریتصو یهاکلاس  

درصد( برحسبی )آمار یهافاکتور  

 

RGB شده کنترل 

تیحساس یژگیو   دقت کل 

یماریب یهاتعداد لکه  94 75/93   

یمارین لکه بییت تعیفیک 95  96 74/95  

RGB های بیماریتعداد لکه ایشرایط مزرعه  82 92/76   

17/73 78 کیفیت تعیین لکه بیماری 80  

HSI های بیماریتعداد لکه شده کنترل  72 82/58  70 

یمارین لکه بییت تعیفیک   68 55/55  

HSI های بیماریتعداد لکه ایشرایط مزرعه  78 50/72  79 

یمارین لکه بییت تعیفیک  80 35/74  

LAB های بیماریتعداد لکه شده کنترل  100 83/95  98 

یمارین لکه بییت تعیفیک  96 100 

LAB های بیماریتعداد لکه ایشرایط مزرعه  92 70/91  94 

یمارین لکه بییت تعیفیک  96 65/95  
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Abstract  
The purpose of this study was to evaluate the image processing technique in the diagnosis of rice blast 

disease in field-controlled conditions. Using MATLAB software, images captured from field and controlled 
conditions were processed in three RGB, HSI and LAB color spaces. Then extracted by gray area intensity 

profiles, color properties and threshold values for background image removal. After removing background in 

RGB, HSI and LAB color spaces, disease spots were detected on rice leaf. In RGB color space, by subtracting 

arrays by test and error, the blast spoyts on the leaf were separated from the rest of the image pixels. Hue was 

used in the HSI color space because this component was independent of light intensity variations, so blast blot 

identification was performed more accurately than the S and I components. In the LAB color space, the 

Kmeans clustering algorithm was used to segment the images into three clusters and was displayed in an 

independent cluster after labeling the image of blast disease spots. Finally, in order to determine the 

performance of the algorithms designed in three color spaces, the sensitivity, specificity, and total accuracy 

were tested for 50 image samples based on the perturbation matrix. In field and controlled conditions, the 

highest accuracy in detecting blast blots in the LAB color space was 94% and 98%, respectively. Overall, the 

results showed that the image processing method can be used to detect rice blast disease. 
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